
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manaus, terça-feira, 30 de janeiro de 2018. Ano IV, Edição 824  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

 

 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 26 de janeiro de 2018, nos termos do 

§ 1º, II, “a” do Art. 103, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor EXPEDITO TEODORO, do Cargo Comissionado de Gerente do 
Departamento de Saúde Segurança e Medicina do Trabalho, CCL-3. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 30 de janeiro de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 
 

 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 046/2018-GP/DG 



 
Manaus, terça-feira, 30  de janeiro  de  2018 

 
Edição 824

  

 

 
 
 

2 
 
 

 

 

 
 

 
 

Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

LIQUIDADAS INSCRITAS EM
 RESTOS A PAGAR

NÃO 
 PROCESSADOS 1

(a) (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 95.780.806,03 1.105.450,37
    Pessoal Ativo 95.600.424,91 1.105.450,37

    Pessoal Inativo e Pensionistas 180.381,12

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art . 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 4.116.660,86
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 120.451,79

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 1.005.461,04

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 2.810.366,91

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 180.381,12

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 91.664.145,17 1.105.450,37

VALOR % SOBRE A RCL

RECEIT A CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 3.974.590.437,97 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 92.769.595,54 2,33                            

238.475.426,28    6                                 

LIMITE PRUDENCIAL (VII)=(0,95 x VI) (parágrafo único, art. 22 da LRF) 226.551.654,96    5,70                            
LIMITE DE ALERT A(VIII) = (0,90x VI) (inciso II do § 1º do art . 59 da LRF) 214.627.883,65    5,40                            

Nota:   
            Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas
            inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior t ransparência, as despesas executadas
            estão segregadas em:
            . a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
            . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício,
                  por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMO NSTRATIVO DA DESPESA CO M PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2017 A DEZEMBRO/2017

               Dados preliminares.
FONTE:  Balanalit i AFIM /2017, REL_EXEORC_03/2017,Coordenadoria de Planejamento Execução Orçamentaria 26/01/2018 as 11:03hs. 

APURAÇÃO  DO CUMPRIMENTO DO  LIMITE LEGAL

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) 

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL



 
Manaus, terça-feira, 30  de janeiro  de 2018 

 
Edição 824 

 

 
 

3 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Tabela 7 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de  Gestão Fiscal

 LRF, art. 48 - Anexo 7 R$ 1,00

RECEITA CO RRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente líquida 3.974.590.437,97                                            

DESPESA CO M PESSOAL VALOR % SO BRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 92.769.595,54                                                 2,33
Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <6%> 238.475.426,28                                               6
Limite Prudencial  (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <5,70%> 226.551.654,96                                               5,7

DÍVIDA CO NSO LIDADA VALOR % SO BRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SO BRE A RCL

Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

O PERAÇÕ ES DE CRÉDITO VALOR % SO BRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Valor Total

PODER LEGISLATIVO

JANEIRO/2017 A DEZEMBRO/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO  SIMPLIFICADO  DO  RELÁTO RIO DE GESTÃO  FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

VALO R ATÉ O  BIMESTRE

FONTE:  Balanalit i AFIM /2017 REL_EXEORC_03/2017  ,Coordenadoria de Planejamento Execução Orçamentaria 26/01/2018 11:03hs. Dados preliminares.

RESTO S A PAGAR INSCRIÇÃO  EM RESTO S A PAGAR NÃO  
PRO CESSADO S DO  EXERCÍCIO

DISPO NIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTO S A PAGAR NÃO  

PRO CESSADO S DO  EXERCÍCIO)



 
Manaus, terça-feira, 30  de janeiro  de  2018 

 
Edição 824

  

 

 
 
 

4 
 
 

 
 

 
 
 

 

R$ 1,00

De  Exercícios 
Anteriores

Do Exercício

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a – (b + c + d + e))

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 6.329.109,31 64.715,02 124.730,13 0,00 2.472.775,70 3.666.888,46 1.285.037,26 0,00

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 6.329.109,31

J CÂMARA & IRMÃO S/A 2.368,00                   
EMPRESA DE JORNAIS CALDERARO LTDA 3.101,84                   
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 59.245,18                          

PODIUM COMERCIO DE PNEUS AUT O C 6.243,85                             
MDA MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA - EPP 64.200,00                 
RECHE GALDEANO & CIA LTDA EPP 160,73                      
HOSTINGER PAGAR.ME PAGAMENTOS S/A 431,76                      
ANA MARIA DE ARAUJO 5.337,07                   
LIZETE SILVA BARBOSA 2.432,16                   
FRANCISCA PEREIRA NERY 2.365,89                   
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 43.116,01                          
BRUNO MICHEL DA SILVA QUEIROZ 442,66                                 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 11ª  REGIÃO 4.458,38
EDNEY VIEIRA DE SOUZA - ME 7.510,00
MARTINS RENT A CAR 2.400,00
FIGUEIREDO COMERCIO DE ARTIGO MEDICOS - EIRELI 64.098,71
MANAUSPREV - FUND. ÚNICO DE PREV. DO M. DE MANAUS 297.502,93
MANAUSMED - SERV. ASSIST. SAUDE DOS SERV. PUB. MUNI 96.945,14
M.M.C. COM E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO 14.846,00
NORTE AMBIENTAL T RAT AMENTO DE RESIDUOS LT DA 1.197,80
A M PRAIA - EPP 22.220,28
INSTITUT O NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 706.543,92
MARCA BRASIL COMERCIO E SERV. GRAFICOS LTDA 67.314,10

DEPÓSITOS 2.472.775,70

TOTAL (III) = (I + II) 6.329.109,31 64.715,02 124.730,13 0,00 2.472.775,70 3.666.888,46 1.285.037,26 0,00

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nota: 
           1.  Dados Preliminares
           2. Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas
               No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas
               Dessa forma, para maior transparência, as despesas execut adas estão segregadas em:
               . a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve a entrega do mat erial ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320/64;
               . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerrament o do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

FONTE: AFIM 2017 - Balanaliti, Departamento de Contabilidade,  Dat a da emissão: 26/01/2018 as 11:03hs.

Tabela 5 – Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

EMPENHO S NÃO  
LIQUIDADOS 

CANCELADOS 
(NÃO INSCRITOS 

POR 
INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA)

RESTOS A PAGAR 
EMPENHADO S E 

NÃO LIQ UIDADOS 
DO EXERCÍCIO

 RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

DESTINAÇÃO  DE RECURSOS
DISPO NIBILIDADE 
DE CAIXA BRUTA 

CÂMARA MUNICIPIO DE MANAUS
RELATÓRIO DE GEST ÃO FISCAL

DEMO NSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DO S RESTO S A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2017  A  DEZEMBRO/2017

DISPO NIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA   

(ANTES DA INSCRIÇÃO  
EM RESTO S A PAGAR 
NÃO PRO CESSADO S 

DO EXERCÍCIO)

OBRIGAÇÕ ES FINANCEIRAS

Restos a Pagar 
Empenhados e Não 

Liquidados de 
Exercícios 
Ante riores

Demais 
Obrigaçãoe s 

Fianceiras

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos 

PODER LEGISLATIVO



 
Manaus, terça-feira, 30  de janeiro  de 2018 

 
Edição 824 

 

 
 

5 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

R$ 1,00

De  Exercícios 
Anteriore s Do Exercício

(a) (b) (c) (d) (e ) (f) = (a – (b + c + d + e))

TO TAL DO S  RECURSO S VINCULADO S  (I)                               -                                 -                                 -                                 -                                 -   -                                                                 -                                 -   

TO TAL DO S  RECURSO S NÃO  VINCULADO S (II) 303.710,46 7.924,00 0,00 0,00 11.499,69 284.286,77                      38.450,00 0,00

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 303.710,46

M N G MARQUES-ME 7.924,00                             
SM COMERCIO DE MATERIAL E EQUIP. ELETRONICOS 31.150,00
ENNE HELEN ALBUQUERQUE DOS SANTOS 7.300,00

DEPÓSITOS 11.499,69

TO TAL (III) = (I + II) 303.710,46 7.924,00 0,00 0,00 11.499,69 284.286,77 38.450,00 0,00

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES1

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nota: 
           1. Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas
               No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscrit as em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior t ransparência, as despesas executadas
               Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
               . a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320/64;
               . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscrit as em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, inciso II da Lei 4.3 20/64.

PO DER LEGIS LATIVO

FONT E: AFIM 2017 - Balanalit i, Departamento de Contabilidade,  Data da emissão: 26/01/2018, Hora da emissão: 11:00hs.

Tabela 5 – Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

EMPENHO S NÃO  
LIQ UIDADO S 

CANCELADO S 
(NÃO  INSCRITO S 

PO R 
INSUFICIÊNCIA 

FINANC EIRA)

RESTO S A PAGAR 
EMPENHADO S  E 

NÃO  LIQ UIDADO S 
DO  EXERC ÍCIO

 RGF – ANEXO  5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

DESTINAÇÃO  DE REC URSO S
DIS PO NIBILIDADE 
DE CAIXA BRUTA 

DISPO NIBILIDADE DE 
C AIXA LÍQ UIDA 

(ANTES  DA 
INSC RIÇÃO  EM 

RESTO S A PAGAR NÃO  
PRO C ES SADO S DO  

EXERCÍC IO )

O BRIGAÇÕ ES FINANCEIRAS

Restos a Pagar 
Empenhados e  Não 

Liquidados de  
Exercícios 
Anteriore s

Demais 
O brigaçãoes 

Fiance iras

Restos a Pagar Liquidados e  Não Pagos 

FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPIO DE MANAUS
RELAT ÓRIO DE GEST ÃO FISCAL

DEMO NSTRATIVO  DA DIS PO NIBILIDADE DE C AIXA E DO S RESTO S A PAGAR
ORÇAMENT OS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO /2017  A  DEZEMBRO /2017



 
Manaus, terça-feira, 30  de janeiro  de  2018 

 
Edição 824

  

 

 
 
 

6 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

EFETIVOS COMISSIONADOS DISPOSICIONADOS VERBA GABINETE VEREADORES TOTAL 
FUNCIONÁRIOS

Novembro 279 209 1 1.142 41 1.672             10.253.888,50    7.853.700,47      

Dezembro 275 209 1 1.142 41 1.668             5.922.977,51      4.461.018,63      

16.176.866,01    12.314.719,10    

NOTA:         Dos valores acima foram deduzidas as verbas de Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte, Bolsa Estudo, Salário Familia

para cumprir o que estabelece art. 29-A § 1º  da Constituição Federal.

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Manaus

Diretoria Financeira - Departamento de Contabilidade

Demonstrativo do Valor Global de Pessoal Ativo  e Quantitativo de Funcionários

Exercício de 2017

Competência de Novembro e Dezembro

Conforme art. 150 - Loman 2012

TOTAL GERAL

VALOR LÍQUIDO 
DA FOLHA

QUANTITATIVO FUNCIONÁRIOS POR FOLHA
MESES VALOR BRUTO 

DA FOLHA



 
Manaus, terça-feira, 30  de janeiro  de 2018 

 
Edição 824 

 

 
 

7 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


